
V

Předmluva   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . XIII
O autorech   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . XVII
Seznam použitých zkratek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  XXI

ZÁKON O DANI Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB

§ 1–16b	 ČÁST	PRVNÍ	–	DAŇ	Z	PŘÍJMŮ	FYZICKÝCH	OSOB	   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
§ 2  Poplatníci daně z příjmů fyzických osob   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
§ 2a Poplatník v paušálním režimu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .11
§ 3  Předmět daně z příjmů fyzických osob   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
§ 4 Osvobození od daně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
§ 4a  Osvobození bezúplatných příjmů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60
§ 4b  Bytová potřeba   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 67
§ 5  Základ daně a daňová ztráta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 73
§ 6  Příjmy ze závislé činnosti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 82
§ 7  Příjmy ze samostatné činnosti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 124
§ 7a  Paušální daň   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 139
§ 7b  Daňová evidence   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 145
§ 8  Příjmy z kapitálového majetku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 148
§ 9  Příjmy z nájmu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 156
§ 10  Ostatní příjmy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 162
§ 12  Společné příjmy a výdaje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 184
§ 13  Příjmy a výdaje spolupracujících osob   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 187
§ 15  Nezdanitelná část základu daně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 193
§ 15a Produkt spoření na stáří   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 204
§ 15b  Daňová podpora produktu spoření na stáří  .  .  .  .  .  .  .  . 208
§ 16  Sazba a výpočet daně pro základ daně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 216
§ 16a  Sazba a výpočet daně pro samostatný základ daně   . 217
§ 16ab  Výpočet daně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 217
§ 16b  Zdaňovací období   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 218

OBSAH



VI

Obsah

§ 17–21a	 ČÁST	DRUHÁ	–	DAŇ	Z	PŘÍJMŮ	PRÁVNICKÝCH	OSOB	  .  .  .  .  . 219
§ 17  Poplatníci daně z příjmů právnických osob   .  .  .  .  .  .  . 219
§ 17a  Veřejně prospěšný poplatník   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 226
§ 17b  Základní investiční fond   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 233
§ 17c Poplatník daně z neočekávaných zisků   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 236
§ 18  Obecná ustanovení o předmětu daně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 245
§ 18a  Zvláštní ustanovení o předmětu daně veřejně 

prospěšných poplatníků   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 252
§ 18b  Zvláštní ustanovení o předmětu daně osobních 

obchodních společností a jejich společníků   .  .  .  .  .  . 265
§ 19  Osvobození od daně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 267
§ 19b  Osvobození bezúplatných příjmů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 298
§ 20  Základ daně a položky snižující základ daně   .  .  .  .  .  311
§ 20a  [Zvláštní úprava základu daně základních  

investičních fondů]  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 323
§ 20b  Samostatný základ daně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 324
§ 20ba Základ daně z neočekávaných zisků  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 326
§ 20bb Srovnávaný základ daně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 327
§ 20bc Srovnávací základ daně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 329
§ 20bd Průměr upravených srovnávacích základů daně  .  .  .  . 333
§ 20be Závazné posouzení toho, zda je poplatník součástí 

skupiny podniků s neočekávanými zisky  .  .  .  .  .  .  .  .  . 337
§ 20c  Obchodní majetek poplatníka daně z příjmů  

právnických osob   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 339
§ 21  Sazba a výpočet daně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 340
§ 21a  Zdaňovací období   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 344

§ 21b–38fa	 ČÁST	TŘETÍ	–	SPOLEČNÁ	USTANOVENÍ	   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 349
§ 21b Obecná společná ustanovení o věcech  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 349
§ 21c  Obecná společná ustanovení o majetkových právech   . 353
§ 21d  Obecná společná ustanovení o finančním leasingu   . 355
§ 21e  Obecná společná ustanovení o osobách  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 359
§ 21f  Použití ustanovení o vkladech u svěřenských fondů, 

fundací a ústavů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 361
§ 21g  Minimální a průměrná mzda   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 361
§ 21h  Vztah k účetním předpisům   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 363
§ 21i  Zvláštní ustanovení o vymezení dividendového  

příjmu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 366
§ 22 Zdroj příjmů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 367
§ 23  Základ daně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 383
§ 23a  Převod obchodního závodu na obchodní korporaci   . 440
§ 23b  Výměna podílů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 449
§ 23c Fúze a rozdělení obchodních korporací  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 452
§ 23d  Oznámení a podmínky uplatnění úpravy pro převod 

obchodního závodu, výměnu podílů a přeměny  .  .  .  . 463



VII

Obsah

§ 23e  Omezení uznatelnosti nadměrných výpůjčních  
výdajů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 468

§ 23f  Výjimky z režimu omezení uznatelnosti  
nadměrných výpůjčních výdajů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 485

§ 23g  Zdanění při přemístění majetku bez změny  
vlastnictví  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 489

§ 23h  Řešení důsledků rozdílné právní kvalifikace   .  .  .  .  .  . 502
§ 23i  Kursový rozdíl   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 514
§ 23j Oznámení v souvislosti s režimem vylučování 

kursových rozdílů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 519
§ 24  Daňově uznatelné výdaje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 521
§ 24a  Závazné posouzení způsobu rozdělení výdajů  

(nákladů), které nelze přiřadit pouze ke zdanitelným 
příjmům   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 591

§ 24b  Závazné posouzení poměru výdajů (nákladů)  
spojených s provozem nemovité věcipoužívané  
zčásti k činnosti, ze které plyne příjem ze samostatné 
činnosti, anebo k nájmu a zčásti k soukromým účelům, 
které lze uplatnit jako výdaj (náklad) na dosažení, 
zajištění a udržení příjmů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 594

§ 25 [Daňově neuznatelné výdaje]  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 596
§ 26  Odpisy hmotného majetku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 630
§ 27  Majetek vyloučený z odpisování   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 653
§ 28  Odpisovatel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 660
§ 29  Vstupní cena dlouhodobého majetku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 669
§ 30  Doba odpisování  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 692
§ 30a  Mimořádné odpisy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 707
§ 30b  Odpisy hmotného majetku využívaného k výrobě 

elektřiny ze slunečního záření   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .711
§ 30c  Odpisy při zvýšení spoluvlastnického podílu  .  .  .  .  .  . 716
§ 30d Nemovitá kulturní památka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 718
§ 30e Odpisování vozidla kategorie M1  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 725
§ 30f Vozidlo kategorie M1 pořízené na finanční leasing   . 733
§ 30g Společná ustanovení pro vozidlo kategorie M1   .  .  .  . 740
§ 31  Rovnoměrné odpisy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 744
§ 32  Zrychlené odpisy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 751
§ 32a  Odpisy nehmotného majetku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 756
§ 32b  Pacht obchodního závodu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 758
§ 32c  Nepeněžité vklady ze zahraničí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 761
§ 32d  [Přemístění hmotného majetku ze zahraničí]  .  .  .  .  .  . 764
§ 33  Technické zhodnocení majetku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 765
§ 33a  Závazné posouzení skutečnosti, zda je zásah  

do majetku technickým zhodnocením   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 773
§ 34  Položky odčitatelné od základu daně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 776
§ 34a Výše odpočtu na podporu výzkumu a vývoje   .  .  .  .  . 784



VIII

Obsah

§ 34b  Výdaje vynaložené na výzkum a vývoj zahrnované 
do odpočtu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 786

§ 34ba  Oznámení o záměru odečíst od základu daně  
odpočet na podporu výzkumu a vývoje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 794

§ 34c Projektová dokumentace   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 797
§ 34d Odpočet na podporu výzkumu a vývoje u společníků 

osobních obchodních společností  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 805
§ 34e Závazné posouzení výdajů vynaložených  

na výzkum a vývoj zahrnovaných do odpočtu  .  .  .  .  . 807
§ 34f  Obecné ustanovení o odpočtu na podporu  

odborného vzdělávání   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 810
§ 34g  Odpočet na podporu pořízení majetku na odborné 

vzdělávání  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 818
§ 34h  Odpočet na podporu výdajů vynaložených na žáka  

nebo studenta   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 826
§ 35 Sleva na dani  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 827
§ 35a  [Investiční pobídky pro nově založené poplatníky]  . 832
§ 35b  [Investiční pobídky pro rozšíření provozu]   .  .  .  .  .  .  . 858
§ 35ba  Slevy na dani pro poplatníky daně z příjmů  

fyzických osob   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 868
§ 35bb  Sleva na manžela   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 872
§ 35bc  Sleva na evidenci tržeb  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 877
§ 35c  Daňové zvýhodnění pro poplatníky daně z příjmů 

fyzických osob  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 877
§ 35d [Daňové zvýhodnění u příjmů ze závislé činnosti]   . 888
§ 36  Zvláštní sazba daně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 893
§ 37  Mezinárodní smlouva   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 907
§ 37a  [Zdanění korporací založených podle práva EU]  .  .  . 908
§ 37b [Přemístění sídla evropské společnosti a evropské 

družstevní společnosti]  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 913
§ 37c  [Podfond akciové společnosti s proměnným  

kapitálem a investiční akcie]   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 914
§ 37d  [Komanditní společnost na investiční listy  

a investiční list]  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 914
§ 37e  Přeměny jiných poplatníků než obchodních  

korporací   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 915
§ 38  přepočet měny pro výpočet daní z příjmů   .  .  .  .  .  .  .  . 917
§ 38a  Zálohy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 923
§ 38aa Zálohy na daň z neočekávaných zisků  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 933
§ 38ab Zálohy na daň z neočekávaných zisků před  

stanovením daně z neočekávaných zisků  .  .  .  .  .  .  .  .  . 935
§ 38b  Minimální výše daně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 940
§ 38ba Položky evidované v měně účetnictví   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 941
§ 38bb Přepočet kritérií v české měně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 942



IX

Obsah

§ 38bc Měna přenositelných daňových položek pro jejich 
uplatnění  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 944

§ 38c  Plátce daně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 945
§ 38d  Daň vybíraná srážkou podle zvláštní sazby daně   .  . 947
§ 38da  Oznámení o příjmech plynoucích do zahraničí   .  .  .  . 953
§ 38e  Zajištění daně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 956
§ 38f  Vyloučení dvojího zdanění příjmů ze zahraničí   .  .  . 964
§ 38fa  Zdanění ovládané zahraniční společnosti   .  .  .  .  .  .  .  . 971

§ 38g–38zh	 	ČÁST	ČTVRTÁ	–	ZVLÁŠTNÍ	USTANOVENÍ	PRO	VYBÍRÁNÍ	
DANĚ	Z	PŘÍJMŮ	   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 993

§ 38g  Daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob   .  . 993
§ 38ga  Daňové přiznání podávané osobou spravující  

pozůstalost   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 999
§ 38gb  Daňové přiznání v insolvenčním řízení   .  .  .  .  .  .  .  .  . 1000
§ 38h  Vybírání a placení záloh na daň a daně z příjmů  

fyzických osob ze závislé činnosti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1001
§ 38ch  Roční zúčtování záloh na daň z příjmů fyzických  

osob ze závislé činnosti a daňového zvýhodnění   . 1008
§ 38i  Opravy na dani z příjmů ze závislé činnosti  

vybírané srážkou formou záloh   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1012
§ 38j Povinnosti plátců daně z příjmů fyzických osob  

ze závislé činnosti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1016
§ 38k  Uplatnění nezdanitelných částek ze základu  

daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti,  
slevy na dani podle § 35 odst . 4 a § 35ba  
a daňového zvýhodnění   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1021

§ 38l  Způsob prokazování nároku na odečet  
nezdanitelné části základu daně, slevy na dani  
podle § 35 odst . 4 a § 35ba a daňového zvýhodnění  
z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti  
u plátce daně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1029

§ 38la  Správa paušálních veřejných pojistných   .  .  .  .  .  .  .  . 1035
§ 38lc  Oznámení o vstupu do paušálního režimu   .  .  .  .  .  .  . 1038
§ 38ld  Společné oznámení při vstupu do paušálního  

režimu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1043
§ 38lda Oznámení o změně zvoleného pásma paušálního  

režimu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1046
§ 38ldb Oznámení o jiné výši paušální daně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1048
§ 38le  Oznámení o dobrovolném vystoupení z paušálního  

režimu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1051
§ 38lf  Oznámení o nesplnění podmínek v paušálním  

režimu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1053
§ 38lg  Oznámení o ukončení paušálního režimu   .  .  .  .  .  .  . 1056



X

Obsah

§ 38lga Společné oznámení při ukončení paušálního  
režimu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1058

§ 38lh  Daňové přiznání k paušální dani   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1061
§ 38li  Splatnost paušálních veřejných pojistných   .  .  .  .  .  . 1064
§ 38lj  Vyměření paušální daně a paušálních veřejných  

pojistných   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1065
§ 38lk  Paušální zálohy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1067
§ 38ll  Společný osobní daňový účet   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1071
§ 38lm  Přeplatek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1073
§ 38ln  Nedoplatek na záloze na veřejné pojistné   .  .  .  .  .  .  . 1081
§ 38lo  Převod výnosu paušálního pojistného   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1083
§ 38lp  Poskytování informací správcem daně   .  .  .  .  .  .  .  .  . 1084
§ 38lq  Poskytování informací orgány sociálního  

zabezpečení a správcem registru všech pojištěnců  
veřejného zdravotního pojištění   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1086

§ 38m  Daňové přiznání k dani z příjmů právnických  
osob za zdaňovací období   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1087

§ 38ma  Daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob 
za období, za které se podává daňové přiznání   .  .  . 1089

§ 38mb Výjimky z povinnosti podat daňové přiznání  
k dani z příjmů právnických osob   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1097

§ 38mc  Výjimka z oznamovací povinnosti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1099
§ 38n  Daňová ztráta   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1100
§ 38na  [Zvláštní podmínky uplatnění daňové ztráty]  .  .  .  .  .  .1102
§ 38nb  Rozhodnutí o přiznání osvobození příjmů  

z licenčních poplatků  
a úroků z úvěrového finančního nástroje   .  .  .  .  .  .  .  .  .1110

§ 38nc  Závazné posouzení způsobu, jakým byla vytvořena  
cena sjednávaná mezi spojenými osobami   .  .  .  .  .  .  .1115

§ 38nd  Závazné posouzení způsobu určení základu daně 
daňového nerezidenta z činností vykonávaných 
prostřednictvím stálé provozovny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1120

§ 38o  Zvláštní ustanovení o pokutě za opožděné tvrzení  
daně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1126

§ 38p  Zvláštní ustanovení o penále   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1128
§ 38r  [Zvláštní úprava lhůty pro stanovení daně]   .  .  .  .  .  .  .1129
§ 38s  [Nesplnění povinnosti plátce vybrat nebo srazit  

daň]  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1141
§ 38t  [Oznamovací povinnost vybraných transakcí]  .  .  .  .  .1144
§ 38u  [Lhůty při odvolání daru]  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1149
§ 38v  Oznámení o osvobozených příjmech fyzických  

osob   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1151
§ 38w  Pokuta za neoznámení osvobozeného příjmu   .  .  .  .  .1154
§ 38x Výzva k prokázání příjmů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1157



XI

Obsah

§ 38y Povinnost prokázat příjmy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1165
§ 38z Prokázání příjmů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1168
§ 38za Stanovení daně podle pomůcek zvláštním  

způsobem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1170
§ 38zb Penále při stanovení daně podle pomůcek  

zvláštním způsobem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1174
§ 38zc Výzva k podání prohlášení o majetku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1178
§ 38zd Náležitosti prohlášení o majetku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1192
§ 38ze Zvláštní ustanovení o náležitostech prohlášení  

o majetku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1194
§ 38zf  Zvláštní ustanovení o vratitelném přeplatku   .  .  .  .  .  .1196
§ 38zg  Rozložení úhrady daně na splátky při přemístění 

majetku bez změny vlastnictví   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1197
§ 38zh  Zvláštní ustanovení o uplatnění daňové ztráty jako 

položky odčitatelné od základu daně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1204

§ 39–39a	 ČÁST	PÁTÁ	–	REGISTRACE  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1205
§ 39  Registrační povinnost plátce příjmu ze závislé  

činnosti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1205
§ 39a  Registrační povinnost poplatníků daně z příjmů 

právnických osob   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1209

§ 39p–39q	 	ČÁST	ŠESTÁ	– PRAVOMOCI	VLÁDY	A	MINISTERSTVA	 
FINANCÍ	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1212

§ 39p  Pravomoci vlády   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1212
§ 39q  Pravomoci Ministerstva financí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1214

§ 40–42	 ČÁST	SEDMÁ	–	PŘECHODNÁ	A	ZÁVĚREČNÁ	USTANOVENÍ	 1215
§ 40  Přechodná a závěrečná ustanovení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1215
§ 41 
§ 42  Účinnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1221

Příloha č . 1 Třídění hmotného majetku do odpisových skupin  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1223
Příloha č . 2 Postup při přechodu z vedení účetnictví na daňovou evidenci  

z hlediska daně z příjmů fyzických osob  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1233
Příloha č . 3 Postup při přechodu z daňové evidence na vedení účetnictví  

z hlediska daně z příjmů fyzických osob  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1237

Vybraná přechodná ustanovení novel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1240


